ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6208/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de quadras esportivas externas em área disponível nas dependências do Centro
Educacional Professor Cacildo Romagnani, localizado na rua Aldo Silva, nº 159, no bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  os alunos já fazem uso deste espaço para a realização de práticas esportivas e atividades físicas.  No
entanto,  o  local  encontra-se  bastante  degradado,  sem  infraestrutura  apropriada,  o  que  dificulta  a  realização  de
atividades com segurança e qualidade, além de limitar o pleno desenvolvimento das práticas esportivas da unidade.
A construção de quadras esportivas adequadas beneficiará diretamente os estudantes, proporcionando um ambiente
mais seguro, organizado e estimulante para as atividades escolares, além de permitir uma melhor preparação para
eventos, campeonatos escolares e demais projetos pedagógicos que envolvam o esporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​